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D ecimo quinto mensis januarii j
FredericusElector Brandeburgicus pri¬
mus Rex Borussiae proclamatur , ac
decima octava die dicti mensis in
Koningsbergh Prussias Metropoli in
regem solemni ritu ungitur .

Neo *Rex ordinem equestrem nigrse
.Aquilas instituit , ac alia quae regiae
Majestatis erant , peregit . Sparsa funt
in vulgus numismata aurea atque
argentea , quae ab una parte ferebant
Fredericus Rex unet : Regiomont :
j8 january ; ex alteri vero parte :
cum regii coronl . Prima meae gentis .

Sexto Februarii Namurci , Luxem -
burgi , Montibus Hannoniaeet in alias
Belgii civitates , quas Batavi mixto
cum Hispanis praesidio tenebant , noc¬
tis obscuro admissi sunt Galli , idque
jussu Emanuelis Electoris Bavarias ,
tunc Belgicae Praefecti .

Mense martio Galli sub ductu Co¬
mitis 4e Cogny et Marchionis d ’Al -
legrd superiorem Geldriae tractum oc¬
cupant ; et quidem vigesimi memo¬
rati mensis Ruraemundam ingressi

MDCCI .

sunt , mox Venlonam , Gelram , alia¬
que fortalitia ‘ pr£esidio , aliisque belli
raeditamentis - communiunt .

Elector Bavarite 23 Martii 1701»
Bfuxellis discedens Germaniam petit ,
accopiosamconscribitmilitiam .Quem -
admodum Hispanicaj ditionis loca
Galli Hispanis - juncti pro Philippo
quinto in Hispaniis , tum Belgio te¬
nebant , ita Regnum Neapolitanum
ac Ducatum Mediolanensem in Ita¬
lia occuparunt , eumque mox tum
Neapoli , tum Mediolani Regem ac
Dominum proclamant . Erat autem
Neapoli Prorex Dux de Medina Coeli,
Ducatum vero Mediolanensem Prin¬
ceps Vaudemontius curabat .

Neapoli tamen plures inclinabant
ad Austriacos ; hinc conspiratio per
multos nobiles contra Hispanos ac
Viceregem facta , ast detecta . Inde
adversus conjuratos pugnatum est ,
qui devicti fugam capescunt,pluribus
captis ac punitis .

Imperator interea sub principe Eu -
genio exercitum numerosum in Ita
liam mittit , ut ea,quse erant hsere -

. A

Exordi»
um belli.
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ditatis Hispanicae nempd Neapolim ,
ac Mediolanum occuparet : obfiftunc
Hispani , qui mox audi copiis gallicis
sub Catinatio , ac poftea sub Duce
de Villeroy attamen per Cassareos
primb laceffiti : nondum quippe in-
didum bellum erat : ac prop£ oppi¬
dum Carpi fugantur .

Mense Septembri initum foedus a
Caesare Leopoldo , cum An glis , ac
Batavis contra Ludo vicum Gallia:
Regem ejusque nepotem Philippum
Hispaniarum Regem : foederi impe-
perii Principes perd omnes accesse¬
runt , si Bavaros fratres exceperis ,
Emanuelem nemp£ Bavariae , acJose -
phum Coloniensem Electores , qui
Gallo ac Philippo ex sorore nepoti ad
haeserunt; hinc in oppida diaecesis Co-
loniensis , Novesium nemp£ , Key -
serweerdam , Rhenobercam Sontinae
( 5unj)aliaquedictxdicecesisloca miles
gallicus admittitur .

Undecimi Septembris Maria Lu -
dovica Gabriel filia Ducis Sabaudiae
secundo - genita matrimonio jungitur
Philippo Francisco Hispaniarum Regi :
solemnitas matrimonii fuit Taurinii
celebrata , ac die poster^ , nemp& duo¬
decimi ejusdem mensis , Regina His -
panias petit .

Obitu » Decimasexti ejusdem mensis vitA
Jacobi ii functus est in regio palatio S . Ger -
Angiiae mani , qui in Galliis exulabat , Jacobuse8's’ secundus Angliae Rex , aetatis annum

dum ageret sexagesimum octavum ;
sepultus in ecclesia Benedictinorum
anglorum in suburbio S. Jacobi ; ejus
filius mox a Rege Galliarum saluta¬
tus Rex Angliae sub nomine Jacobi
tertii.

Ad cathedram Rura ;mundensem ,
quam Reginaldus dimiserat , Hispa¬
niarum Rex Philippus quintus dele¬
git venerabilem Patrem Ange¬
lum «TQngnies Capucinum , ex il¬

lustri Comitum d’ Ongnies et d ’Es «
trees famiiii natum , ac regium in
BuTgundiae et Castellse Capellis ,
Ecclesiasten : Regis voluntati , ubi
Clementis XI Pontificis confirmatio
accesserat , Anthonius du Mont De¬
canus ac Vicarius Generalis Rurae -
mundensis vice Neo - episcopi posses¬
sionem Cathedras cepit 27 .Decembris ,
quae erat dies sancto Joanni Evange -
listae sacra .

ANNO MDCCII .

Kalendis Januariis Humbertus a
Precipiano Archiepiscopus Mechli -
niensis venerabilem Patrem Angelum
d ’ Ongnies Episcopum consecravit
Bruxellis in Ecclesii Patrum Capuci - Angelu*
norum : consecrationis solemniis as d’Ong-
titerunt Reginaldus Antverpien - n>e*
sium , Philippus Erardus Ganden - t

°
r
nS

£p^sium , nec non Guilielmus Brugen - COp„f
sium Episcopi , ac decimanoni mensis Rur«-
proximd secuti cum a Clero , tum mon<1.
Populo , obsequente etiam in armis
milite Neo - episcopus in Cathedram
Rurasmundanam introducitur ingenti
honoris significatione : qui , rebus ut¬
cumque dispositis solicitudine pas¬
torali cepit gregi suo intendere , Pa¬
rochias inspicere , Sacramento con¬
firmationis munire subditos , Verbum
Dei annuntiare , maximi in adventu
Domini ac Quadragesimi , atque eo ,
quod instabat , procelloso tempore ,
Ecclesiam suam ac Religionem Ca¬
tholicam pro virili tutatus est .

21 Februarii Philippus Delphini
Gallici filius Ruraemundae in foro
solemni ac consueto ritu Dux Geldriac
inauguratur , ac tantus belli cornea -
tus uni cum tormentis bellicis in
Geldriam ex Brabantii advectus fuit ,ut frumento condendo granaria Ven »
lonae acRuraemundae haud sufficerent,
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sed et Ecclesias ipsas , etiam Cathe -
dralem , Monasteria eorumque am
bitus , siligine , tritico et aven & ex
parte opplerent .

obitus 1 9 Marcii obiit Wilhelmus tertius
Wiikimi Anglias Rex , cui Anna Jacobi secundi
iii . An- Regis filia , ac Georgio Dania ? Prin -
gii* regis cjpj nU p ta successit , et 4 Maii ( novo

stylo ) diademate regio solemniter
more gentis decorata . Galli , vernante
tempore , sub Duce de Bouflers per
Belgium Geldriam petunt , transmisso
propd Stevensweerdam ac Ruramun -
dam Mos & : eos protinus sequitur
Dux Burgundiac Delphini Gallici pri¬
mo - genitus , qui Kalendis Maii Ru -
ramundam appulit pernoctans in Auld
Provincias Gelricas : postero die , ubi
prius in Ecclesia nobilium Virginum
vulg 6 het Munster Antistitis Sacro
interfuerat , ab eo , uti ab Obsequente
Capitulo Cathedrali salutatus,ad cas¬
tra prope Xantos perrexit .

Batavi numero Gallis impares , de¬
sertis propd Xantos castris '

, Cranen -
burgum usque sub Comite de Tilly

* recedunt , qui Gallos,silente agmine ,
neomagum properantes antevertunt ,
prascipiti adeo cursu , uc quos portas
Neomagenses non caperent , in mu¬
nitiones ac vallum effunderentur . Hic
Galli subsistunt , ac depopulatis , qui
Mosam inter et Vahalim interjacent ,
agris , castra prope Clivos metantur ,
ipsamque Cliviam hostiliter vexant .

Mense maio Leopoldus Caesar ,
Angli ac Batavi Franci * Regi ejus¬
que nepoti Philippo Hispaniarum
Regi bellum indicunt , quae indictio
postmodum ex parte Caesaris ac Ro¬
mani Imperii in Octobri repetita est .

Inter ba;c Elector Palatinus ac
Princeps Nassavius Saerbrugh Caesaris
insulam impetunt circii Aprilis me¬
dium , collectis , qui belli socii acces¬
serant, Hasgis , Brandeburgis,Batavis-
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que : est autem Cassaris insula oppi¬
dum apprimd munitum , dextraeRheni
ripae adjacens , secundo infra Dussel -
dorpium lapide , ubi praeter Patres *
Capucinos est egregium Canonicorum
Collegium , et Ecclesia sancti Swiberti
Coepiscopi sancti Willibrordi , qui
cum sociis Anglo - Saxonibus Friso -
nes , Batavos , Vestphalos , vicinos¬
que incolas a gentilismo ad Christum
converterunt initio Saeculi septimi ,
estque S . Swibertus in eSdem Ec¬
clesia. sepultus , ac miraculis clarus ,
prout haec latius referuntur in histo -
rid nostrd ecclesiastici lib . I. cap. V .
Hoc oppidum jussu Septemviri Colo -
niensis praesidio gallico firmatum
erat ; obsessis id opis accesserat ,
quod Comes de Tallart a Bouflerio
submissus cum copiis gallicis cis-
Rhenum 6 suggestu tormentis hostem
trans - rhenanum quateret , idque
magno obsidientium impedimento :
missus insuper a Tallardo per pontem
sublicium identidem in oppidum in¬
teger miles , qui continentes Germa¬
norum assultus pro virili retunderet ,
dum saucius interei miles Venlonam
curandus veheretur , praeter angustiam
loci infesto igne omnino consumpti , Keyser*.
id quoque incommodi obsessos pre - Wetrda
mebat , quod prseter missiles ignes ob *ess*et
magnam vim lapidum hostis ex mor - su iBg'
tariis mitteret , qui corbibus inclusi
ac ad certam mensuram in aera li¬
brati in obsessorum capita grandinis
instar deciderent , quibus avertendis
crassiorum asserum tabulato sese ob ¬
sessi tuebantur .

Consumpti ! igitur utrimque ingenti
hominum multitudine , oppidum de¬
cimo quinto Junii in Germanorum
potestatem transiit . Pacta ac condi¬
tiones tradendi oppidi a Principe
Nassovio , ac Marchione de Blain -
ville loci Praefecto signata sunt .
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Mox portae et reliqua , quae super¬

erant munimenta solo aequantur ;
supererat turris firma admodum et
excelsa Rheno imminens , ceu frenum
amnis , haec magno etiam piaesidio
obsessis fuerat , quam hostis tormen¬
tis bellicis et bombis incassum fati¬
gaverat , ex qua Praefecti Gallotum
tuto hostium castra corumquae operas
speculabantur , hscc turris supposito
pulvere tormentario demum subversa
est , jacetque hactenus oppidum in
ruinis suis sepultum . Sola quippe Ec¬
clesia Capucinorum immunis manse¬
rat , at Ecclesia S . Swiberti Collegiata
etiam igne consumpta , jam ex ruinis
augustior , quam ante , cura Canoni¬
corum surrexit . Tempore obsidionis
magnopere trepidatum erat Dussel -
dorpii duabus leucis Keysersweerda
dissiti ; Tallart quippe Gallus , qui
obsessis e rip§ Rheni Belgici praesidio
erat , quasdam Copias ex advenso Dus -
seldorpii locavit , caepitque excitare
tormentorum et mortariorum sedes ,
ut Dusseldorpium Electoris Palatini
Aulam Civitatemque martio igne im¬
peteret , hinc magnS prarcipitantiH
tumultuarie ex Urbe et Aula ellerun -
tur quaecumque, in agrum montensem
extra portas . A t Dusseldorpienses prae -
ter trepidationem nil damni perpessi
sunt ; Tallardo cum suis ad castra
keysersweerdica regresso . Submotis
igitur trans Rhenum Gallorum Co¬
piis , Germani prope Neomagum Ba¬
tavis junguntur , quibus et Angli sub
Duce Malburgio in Mockensi ericeto
accedunt ; ac coadunatis ita copiis
( octoginta millia dicebantur ) trans -

Gailt misso propd Graviam Mosae flumine
Cliviam rectS Brabantiam milite vacuam pe -
Usserunc. tunt , positis Achel inter et Hamont

in Campinia Leodiensi castris . Galli ,

qui pfopeClivoshactenus substiterant ,
sese interclusum iri metuentes , Mo -
sam prope Necr infra Ruraemundam
ea celeritate transmittunt , ut faede-
ratorum copids praetergressi etiam in
Campinia Leodiensi subsisterent : ubi
inter utrumque exercitum praeter ve¬
litares pugnas nil memoratu dignum
actum fuit .

At Foederati,ne reliquum acftatis
irrito tranfigerent , Geldriam Hispa¬
nicam occupare ftatuunt , Gallis ob
submissa in Italiam ac Germaniam
auxilia admodum imminutis : milia
igitur federacorum millia decem sub
imperio Domini de Obdam Batavi ,
ejedtisque prius e vicino castro de
Grevenbroick Gallis , castrum etiam
weerrhense , quod oppido adjacet ,
impetunt . Miles gallus immissum
ignem ob loci angustiam diutius fe¬
rendo impar , honesta pacftus circa
Augusti medium Ruraemundam duc¬
tus esc . Weertha autem oppidum ,
eique contiguum castrum quondam
fuit Comitum de Horn sedes ac Dy -
nastia .

Foederati igitur inde Venlonam
properantes , xxvm Augusti in Paro -
chi4 nostra de Helden perno& ant ,
servata utcumque disciplinS militari .
Praeter Dominum de Obdam Copia¬
rum Praefedlum erant fuffraganei Ge¬
nerales Comes nempe de Tilly , qui
ad tutelam domus meas equitem mihi
concesserat,ac Generalis deRhoe . ( i )
Dominus in Baerlo ; postera die Ven¬
lonam petunt tribus leucis a pago
de Helden dissitam , ac fortalitium
Sandti Michaelis , quod Venlonae
objacet , obsidione cingunt ; oppidum
vero, quod Mosa interfluus a fortali -
tio sejungit , reliqui ex Germania
foederati concludunt : at tormentis

CO Joannes Baro de Rhoe d ’obfennich , Dominus in Baerlo & Equitatus Bata-
vici Generalis ia Lufuaniam mifius ibidem obiit ii July 1704 .
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a fafdera-
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ris subac¬
ta.

ducatus
bellicis ob aquae penuriam , adverso
Mosa , serius advedtis , undecima de¬
mum Septembris obsidio serih pro¬
mota est ; eratque rei tormentaria ?
Praefeflus Friso ( cui Cohorti no¬
men ^ ac apud hederatos eo nomine
in bellicis expeditionibus admodum
celebris . Disjedtis vi tormentorum
fortalitii moeniis,.adituqueapertoxviii
Septembris , hinc Angli Bata vique ,
ind £ Prussii primas munitiones trans¬
gressi , ac prssidiario militi per con¬
tinentem pugnam , immixti in ipsum
fortalitium enituntur : praesidiarii in
arfto positi neque hosti jam pares ,
ad civitatem trans Mosam fugiunt ;
at ab hoste praeventi ac interclusi sese
dedunt , inter quos eminentius erant
Dominus Amenzaga fortalitii Guber¬
nator ejusque filius : Brigidariu »
Wrangel aliique militiae Prsefecti.
Inter didititios erat R « Pater Hem -
ting Minorita fortalitii Sacellanus ,
qui et capite saucius aegre mortem
effugerat. Hic cum reliquis captivis
ad Caftra Batavorum du&us a Baro -
nede Wittenhorst , Domino in Horst
benigne in tentorium susceptus vul¬
neri curando tempus ac medicamenta
accepit ; inde dimissus obligato ad-
hucdum capite apud me in Helden
hospes divertit ad alium Conventum
sui Ordinis transiturus . Subafto for'
talitio mox in Blerickensi Mosae ripd
( est autem Blerick pagus ex adverso
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Venlonae , Mosae adjacens ) paratur
tormentorum sedes , inde machina »
rum vi murus ex adverso inter mo¬
lam aquaticam ac portam tiegelen-
sem dejicitur : inter tormentorum glo¬
bos interludebant alii missiles ignes,
bombae nempe , ac pyroboli ex mor¬
tariis minoribus ( haubitr .cn vocant ,
recens inventum ) ejaculati , eo igne
Conventus Monialium Annuntiata¬
rum in Cedron* ( i ) aliaeque domus por¬
ta : tiegelensi vicinae ardebant ; alias
quoque domos maxime in platea het
mass Schriecksel infestus ignis ab¬
sumpsit . ( 2 )

Erat aliud quoque malum Venlo -
nam premens , nempe dysenteria , aua>
militem juxta ac civem depascebat :
tum et saucii ex Keysers weerda magno
adhuc numero jacebant : miles in¬
super praesidiarius utpote non usque
numerosus , hosti jamjaro assultum
paranti haud par. Cives igitur Guber¬
natorem deprecati ; locum dedat ,
neve extrema expectet , ac ita Civitas
militi maxime acatholico in prasdam
fiat . Vigesima igitur tertia Septem¬
bris certa lege Venlona deditur , ea
conditione , ut nempe miles honoratd
decedat : Civium ac Regularium pri¬
vilegia , nec non Catholica Religio ,
ejusque publicum exercitium,ut ante ,
salva maneant : disposirioMagistratfig
penes Batavos esto . Ecclesia ver6
sancti Georgii in usum novatae R.eli -

O ) Ecclesia Monialium Annuntiatarum reaedificata est anno 1730 vel 1731 .
( 3) Abfumpfit etiam Fundationem acEcclefiam duodecim veterorum hominum

ibidem morantium quihabebant vidtum & amidtum , vocatum lingua teu -
tonica ( Het Mans Huys ) & aliquarum Viduarum vel Filiarum separarim ha»
bitantium , quaj tantum habebant panem ; sed anno 1776 ad 1777 - Dotatae
fuerunt a Domicella Haeken : ita ut modo habeant vi£tum non amidtum . Fun¬
datio hrec faciebat angulum ( van het maes en Helschrickel ) cujus vestigia
adhuc extant .

B
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gionis cedat . Pacta firmantur in cas¬
tris venlonianis 23 . Septembris a
Principe Walramo de Nassauw exer¬
citus faederaii Duce , ac Comite de
JVhro Gubernatore Civitatis . Domino
Labadie militiae gallicae Praefecto ,
Courteriy Valori . Capitulationis arti¬
culos ( sunt triginta ) missos facio ,
cum alia ex post pacta in tractatu
de Barrisre infra adducendo a Caesare
ac Batavis pro Venloniensibus inita

.sint
Dysenteria non tantum Venlonae ,

uti dictum,sed et in tota Geldria . su¬
periore plurimos hoc tempore sustulit ,
quae circa medium Augusti cepit , ac

■circa finem Novembris grassari desiit .
Alia tamen incommoda saltem gra¬
via , ut per praedationes ac pabulatio¬
nes ex castris fieri solet , Patria nostra
haud perpessa est ; avena quippe ac
pabulum equorum ad castra , uti et
reliquus commeatus subministrata
sunt .

¥enlon § itaque expugnata,continui
Rursamunda ac Stephani insula ( ste-
vensweerdt ) obsidione cinguntur ,
et Comes de Noyelles stevensweer -
dam obsidet , deductis a Mosa : Tra¬
jecto machinis , quibus concussa de¬
ditur secunda Octobris .

Inter deditionis Capita primum erat ,
ut miles cum Praefectis militari ho¬
nore Namurcum abeat .* quod Oppi¬
dani suS , prout cuique visum fuerit ,
‘Religione vivant . Signata hsec sunt in
castris de stevensweerdt secunda Oc¬
tobris 1702 , Subscriptum : Comes de
JSIoyelles. Radda .

interea e castris venlonianis mis¬
sus Ruraemundam cum equi tatu Co¬
mes de Tilly 25 . Septembris ; postera
mox die secutus reliquus exercitus ,
se tormenta bellica . Secundo igitur
Octobris ibsste obsidionales ( appro -

ches ) aperiuntur ex duabus partibus ;
et quidem ex inferiore parte Mosa:
per Prussios sub Comite de Lottum ;
ex alia parte fluenti Rurae a Batavis
dirigente Generali de Fagei ; excitati
interea tormentorum ac mortariorum
suggestus ; e quibus sexta Octobris ,
quae erat divo Brunoni sacra , mane
circa nonam cepta feriri civitas ,
tanti vi praesertim ex monte Levino
( lewerbergh ) similiter ex parte mo¬
lendini , ut spatiosa ruina ad portam
venlonensem per moenia ac murum
hosti pateret .

Obsessi assultum sub noctis ob-

1 . *

ut ante , exerceatur Ruraemund* .

'Obsidio
Rurse-
mundeo-
sis,

scuro veriti circa septimam vesperti¬
nam dedendae urbis signum hosti os¬
tendunt . Pacti igitur deditionis arti¬
culi 43 . horum contentum praecipuum
erat .

0 Ut Catholica Religio libere , Capitu¬
lario ,

2 . ° Episcopus et ut reliqui Eccle¬
siastici , insuper Religiosi ac Cives in
jure suo ac privilegiis manute -
neantur .

3 .0 Praesidiarius miles honora td
abeat Lovanium .

4 ° Ad publica munia homines
utriusque Religionis promoveantur ,
idque arbitratu Batavorum .

Signatum in Castris Ruractnunda -
nis septima Obtobris 1702 . W alrad
Princeps de Nassaw . Erat autem Ru -
FEmundas Gubernator Dominus de
Zoutelant , cui sufiedtus est Princeps
de Holstein - Beeck nomine Batavo¬
rum , quibus data est Ecclefia San &i
Spiritus,quam SororesPoenitentes pos-
fidebarrt , quae tamen in Conventu suo
Ecclefia: jundto manserunt .

Dum haec ageremur in superiori
Geldria , Comes Malburgius -in Cam-
pinisl Leodienfi cum exercitu adver¬
sus Gallos eorutnque Ducem Boufle-
tium excubans . acceptoque de sub-

ktnJiw
tu»
tjlitiisf
puga»

'
WtB'
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a&is ad Mosam Geldriae locis , redt&
Leodium petit , ibique 13 . Odtobris
prope Caftra metatur . Urbs haec ob
imminentem hoftem trepida , atque
ob inaequalem ac finuofum fitum
capi facilis , inito cum Malburgio

Leodium ac Hollandiae Deputatis padfo , circa
cum for- medium Odlobris salvis privilegiis de -
rajitiisex- ditur . Miles gallicus , qui in urbe

tum
**'

Pedium agebat , ad arces se reci¬
pit , quarum altera ad dexteram , al¬
tera ad finiftram Mofae , urbilque
partem lita eft .

Cohornius rei tormentariai Praefec¬
tus , addu <ftis ex Ruraemundenfi obfi-
dione per Mofam tormentis , arcem ,
quae a finiftris Leodium tegit , con¬
tinenti tormentorum vi triduum con-
cullit , ade6 ut , dejedtis muris , fpa -
tiolus obfidentibus aditus pateret ,
qui 23 . Odtobris circa quintam ho¬
ram poftmeridianam in muri rui¬
nas affiliunt tantU vi , ut poft prae-

• lium , quod utrimque acerrime geftum
eft , obtinuerint locum captufque
fimul in pugna Dominus Violaine
arcis Praefedtus , una cum reliquo
milite multum laucio . Impetum ir¬
ruentis militis dirigebant Domini Ge¬
nerales Fagei et Somerfeidt Batavi .
Inde e vest gio ad sinistram Mosae
partem translatae machinae, atque 29 .
Octobris arx altera , in rupe ac Mo
nasteno Carthusiano posita impetitur .
Dux Hasso - Casselius obsidioni pro¬
movendas , militique praeerat . Arcis
Praefectus ( Millon Gallus ) ubi in¬
gentem machinarum vim perpessus
erat , rie et ipsum praesidium , uli in
altero fortalitio , hosti in praedam ce¬
deret honesti lege in obsidentium
potestatem transiit , ductusque cum
milite Antverpiam .

Post ' eas ad Mosam ac in Geldrit *
nostri expeditiones,autumnantcCcElo ,
miles in hiberna dimittitur . Angli ac

GELDRU . 7
Batavi inGeldriam atque Hollandiam
distributi , Germanis versus Rhenum
digressis.

Non minori fervore in aliis Regio - t«h«.
nibus hac testate inter partes bellatum
est : et quidem in Italia Princeps Eu -
genius Cremonam a Gallis Iiispanis -
que insessam nocturno astu inter¬
cepit in fine Januarii : miles praesi¬
diarius , cum in istis temporis angus-

, tiis jungi non posset , attamen facta
tumultuaria manu , rem fortiter pro
re nata gerebat , adeo ut Princeps
Eugenius post horas decem eamdem
urbem deseruerit magno utrimque
esesorum numero : captus inibi Mar -
challus de Villeroy Gallicae militiae
Dux , in cujus locum Galliae Rex
Duceni de Vendosme suffecit .

Trigefimd JulyLudovicusGalliaRex
Caefari , Anglis , Batavis , carterisque
Caefari jundtis bellum indicit . Inte -
red Philippus Rex iturus in Italiam , pMiP*
Menfe Februario Madrito difcedit , i

“
iia^

ex

petens Barcmonam quoufque Regi - pet it.
nam itineris Comitem habuit : odtavo
A prilisBarcinondfolvens felicibus velis
inPortumNeapolitanumxv . didti men -
fis appulfus eft , ac postridie magna ho .
noris fignificatione a Duce d ’ Efca-
lona Vice - Rege ac Neapolitanis ex¬
ceptus eft ; qui , cum ei fidelitatis Sa¬
cramentum dixerant , aliifque , quae
regiae curseerant , a£lis , 2. Juny Nea¬
poli folvens legit Italiam & italicum
Maris littus ; ac a Duce et Duciffa
fabaudiaefalutatus , 18. Juny Mediola¬
num ingreditur , quem Princeps Vau
demontiusac Civitas pro dignitate
regia fufeepit , poftquam neceflaria
curaverat , ad Caftra Hifpano -Gallica
propd Cremonam pofita profedtus eft.
Philippus Rex ac Dux de Vendosme
Gallo - Hifpanis praeerant , Princeps
Eugenius Caffareos ducebat ; praeter
velitares pugnas acerrimum praelium
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prope Luzara xv . augufti extitit , ubi
ob aequatam tum militis tum Ducum
virtutem , nodte pugnam dirimente ,
utraque pars fibi vidtoriam arroga¬
bat . Poft hsec cum nii digni alium
fit , Philippus Mediolanum repetit ;
inde initio Novembris dilcedens na¬
vibus gallicis in Provinciam perve¬
nit , ubi in itinere terreftri per Lan -
guedociam xx . Decembris Barcinonam
advenit in Hifpanias redux .

Neque Angli Ratavique feriati ,
(quin fortiflima clafle Hifpanias qua¬
tere intendant , ipfamque urbem Ga¬
ditanam , primarium Hifpanias por¬
tum , debellare . Dux d ’ Ormont mi ! i-
tiaj praeerat , architalaflus Rock claf-
fem curabat ; 17 . Auguiti prope Ga¬
des inter Rottam & fortatilium S .
Catbarinae miles e clafle in terram
du& us : incoles vifo hofte territi ad
oppidum. S . Maria : leuc& inde dif-
fitum fugiunt . Dux Ormontius Hif -
panos leniter ' tradi are fatagens , eos
edidlo revocat fignificans fe non ut
hoftem sed ut amicum nomine Ca-
roli Auftriaci venire : interea oppi¬
dum S . Marite exiguo praesidio defen¬
sum occupat ; afl miles acatholicus
contineri non poterat , quin in Eccle-
fias Catholicas involaret,Sacra com¬
minueret , opulentiores infuper Ci¬
vium domos expilaret , quod ubi
pasfim innotuit , univerfam concuf -
sit Hispaniam , ipsosque Hispanos
oppido Catholicos usque irritavit ,ut vicina: paffim urbes , nobilis
juxta & agricola arma adverfus hof¬
tem capesserent . ( 1 )

Angli Batavique , qui se nii fam
profe6turosrati,claflem cum praedfl re¬
petunt 8 .bris medio , luccensishincmde
in vicinia domibus , hoilium pol

' remos
ufque ad navigia Hispani perfecuti
funt . Cum , re itaque infedH, inde claf-
lls folveret , intelledfum eft , aurum
argentumque indicum ex Americg in
Hifpanias portandum prope adefle fub
condudtu gallico , cui praeerat Cha -
tenu - Renaudgallus ; hic , ubi accepe¬
rat potentem hoftium clalfem fibi
imminere , ad portum Vigosin Galli -
ciam deflexit , expositurus , qua po¬
terat celeritate , thesaurum indicum ,
antequam hostis adesset . quem ad ci .
vitatem Lugo xxv. horis inde dis¬
sitam vehi jussit ; quod ubi ferme
absolverat , hostis adest , portumque
ingreditur ; post pugnatn Gallus hosti
impar naves reliquas succendi jubet ,
quarum aliquot combustae , aliquot
antequam arderent ab hoste capta:.
Reliqui thesauri indici , qui ob tem¬
poris angustiam transportari haud po¬
terant , iis in praedam cesserunt .

In Germani & MarchioBadensisCae -
sarei exercitus Dux cum reliquis Im¬
perii copiis Landavium medio Junii
oblidet per Melae Gallum defensum ;
Jofepbus Romanorum Rex Leopoldi
Cassaris filius xxvii . Julii pofiturus pri¬
ma belli rudimenta in caftra coesa-
rea appulit : hinc Landavium majorivi impetuum , decima Septembris de¬
ditur . Romapornm Rex Mense No¬
vembri Viennam regreditur ; interet
Marchio Badensis superiorem Rhe¬
num petens, Brisaeum interet Hunin -

CONota . In litteris ex Classe Anglica scriptis , est stylus vetus . ex Classe BataSf minus esUecem HiM fit cmco‘
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DUCATUS
Prxilum gam didum flumen trajicere cogitat ,

interC * - Galli sub Marchione de Villars Cas -
“ reos sareos. ne in Alfatiam irruant , tran -
? n!rio- ^ tu R-heni arcent ; hinc prope Trid-
rem lmgam inter utrumque exercitum
Rhenum, acerrimum praelium interceffit dubio ,

ut ferunt , marte ; Caefareis tamen ,
ne tranfirent , flumen intcrdidum .
Caesar Leopoldus cum Imperio Ro¬
mano bellum indicit Regi Galliae ac
Philippo Duci Andegavenfium . Initio

Galli Novembris Galli sub Comite de Tal -

oppidum lard oppidum de Traerbach inter tre -
Traer - viros & confluentias ad mofellam
bach ad fltum occupant .moseliaiTx r

occupant.
ANNO MDCCIII .

Rhenobercam ac Bonnam Electo¬
ris Colonienfis oppida ad inferiorem
Rheni tractum hactenus tenebant

Rheno - Galli , & Hifpani oppidum Geldria ? :

dhur
dC* ea ^oca Per Casfaris foederatos hac

Prusiii*. seftate subacta funt ; & quidem Rhe¬
nobercam a Pruffiis menfe Octobri
elapfi anni occlufam , igneque mar-
tiali fatigatam , non hoftilis ignis ,aft fames , quam brumale tempus
auxerat , demum expugnavit , ac Prus -
fiis tradita .

Septima Februarii 1703 . deditionis
pada signarunt Comes de Lottum
Pruflias militia : Dux , ac MarMo de
Grammont Gallus loci Gubernator .
Miles prasfidiarius honorati decedens
in Brabantiam dudus .

Interea Maiburgius foederati exer¬
citus in Belgio Dux , circa 24 , & 25.

Bonna •̂ LP r ‘^ s ®onnarn obfidet ; prarparato -

Huyum
’ r^ s acf obfidionem per Cohornium

*c i .itn- tormentariEe rei Praefectum factis ,
burS

fed su^ in i^ um Maii Bonnam tormentis
wrosCie

"
<l uat ore coeperunt , ac 15 . didi men -

sari* sub - m
"
s dedendi loci padio facta ac signata

aca. a Duce Malburgio & M archioned ’ A-

GELDRIi 9
legre Bonnae Gubernatore . Hinc Elec¬
tor Colonienfis in Belgium feceflk ,ubi manfit ufque ad belli finem. Cum
igitur ad inferiorem Rhenum nil re -
fidui Gallis eflet , Maiburgius Mosam
verfusCopias duxit,acHuyum Leo -
dienfis ditionis , quod oppidum Mofe
imminet , Cohornii machinis concus -
sum octiduo subegit 26 . Augufii , mi¬
lite pradidiario in captivitatem dudo .
IndeCopiarum partem fub dudu Prin¬
cipis Halio - CalTelii mittens Limbur -
gum Regis Hilpaniae oppidum obli¬
det , 6 veftigio Maiburgius fecutus
ipfe, ubi locum machinis ob iter im¬
peditum ferius addudis coarctaverat ,
Limburgum 27 , Septembris traditur .

Confilium fupremum Ruraemundae,
poftquam Geldria fuperior per foede¬
ratos Caefaris fubacta , ad interim
Batavorum imperio pardret , fuas in
CuriH fefliones aliquanto tempore suf *
pendit , ac DD . Status foederati Bel«
gii defuper confuluit ; qui poft refo -
lutionem 24 . ejufdem menlis datam
refpondent,quod provifionaliter Con¬
filium in suis fundionibus continua¬
ret , & juftitiam nomine DD . Statuum
adminiftraret . Plinc sefsiones suas
circa Majum refumit . EpifcopusRu -
raemundanus de grege fuo follicitus
diftridum Werthenfem vifitat , ac ,
peractis Pafchse folenmiis , Graviam ac
Neomagum tendit , ubi honorati fus -
ccptus , nullo prohibente , muniisepif -
copalibusineodiftridufunduseft ;inde
redux , poft Pentecoften ditionis Kes-
seilenfis Parochias irripexit. Porro cum
ob perpetuos belli motus arumnas -
que , quas Geldria nostra perpeifa fue¬
rat , ruricolae admodum elfent ex¬
tenuati , Antiftes rogatu Primatum
Geldria: Bruxellas petit , deprecaturus ,
ut tributa Galli aut remittant , aut
saltem minuant ; aft in prece tuli non
auditus,fub finem Octobris in Gei-

1 C
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driam rediit , ac poft feftum omnium
Sanctorum Hagam -Comitis concefsit ;
attamen ante fella natali ua ad Ca¬
thedram fuam redux.

Ad Danubium Eledtor Bavarias ut
ditiones suas tempeftive adversus Ca¬
laris ejusque foederatorum arma fir¬
marer , varia ad Danubium ac cir¬
cum oppida urbesque occupat , ut
puta Neoburgum,Racisbonam , Au -
guftam - vindelicorum , Paffavium & c .
Eledloris Copiis Marchallus de Viliars
Gallos junxit , quos per sylvam ni¬
gram hadenus alias imperviam duxit
verno tempore ; hinc Comitatum Ti -
rolensem ejusque Metropolim Insbru -
gum Bavarus occupat , ut per Mon¬
tes se jungant Gallis sub Duce de
Vendosme Tridento incumbenti ; aft ,
intercluso per Csesareos ac ruricolas
Montium tranfuu , Bavarus , deserto
Tiroli , Danubium petit , ac prospere
aliquot praeliis contra Caesa reos ejus¬
que Fcederatos pugnavit *

Ad Rhenum fuperiorem DuxBur -
gundiae Delphini filius , ejusque mi¬
litum Vicarius Marchallus de Tal -
lard mense Septembri Brifacum ex¬
pugnat ; inde digreffus Tallard Landa -
vium obfidet , ac poft caesos prope
Spirback Germanos in subfidium
Landavii intentos , 5. Novembris
locum ad deditionem coegit .

Dux deVendofme,ubi irrito conatu
suas Bavari Copiis jungere tentaverat ,
subito itinere Copias in Ducatum
Mantuanum ducere a Regejuflus ,
Ducis Sabaudi legiones Gallis ad -
hucdum immixtas 29. Septembris ar¬
mis nudat , captivafque tenet ; nam
S&baudiae Dux , renuntiato Hispanico
Gallicoque foedere , fe junxerat Cae¬
lari. ; cujus Copiae mox fub dudu
Vilconti & Starembergh in auxilium
Ducis Sabaudis profedse sunt . In
Hifpaniis Philippus Rex ad imminens

RIJE ECCLESIASTICA
bellum haud fegniter arma parat .

Bello igitur hic aeftate inter partes
variS fortuna gelto , Leopoldus Ro¬
manorum Imperator V lenna .' Carolum
filium fecundo - genitum x 2 . Septem¬
bris decernit , proclamatque Hispa -
niarum Regem fub nomine Carcli
terta ; poftquam Leopoldus ipfe ejus¬
que primo - genitus Jofephus Romano¬
rum Rex bacreditati Hifpanicaj jn
favorem Caroli renuntiaflent , poft
plaufus ac congratulationes Neoregi
fadtas , decimanona memorati men¬
sis Carolus Rex Hifpanias petiturus
Vienna circii vefperam dilcedit , redii
Duffeldorpium tendens , ubi decima
fexta Octobris poft meridiem appulit :

' ab avunculo Eledtore Palatino per¬
benigne , ac regio more fulceptus ,
aliquot ibidem diebus fubftitit , quem
Deputati Colonienfes , Aquenfes , Leo -
dienfes obfequiofe falutabant ; aft
Geldrienfium nemo , forte aliunde
impediti .

Demum xxix. didti menfis in navi
prstoria , quam illi omnind regiam
adornaverat Eledtor , inferiore Rheno
decedens , Hagam Comitis tertio No¬
vembris advenit , indd Angliamver -
fus , poftquam Clafiem vigefimi No¬
vembris confcenderat , adverfo vento
ac sseva tempeftate jadtatus , vigefima
fecundi denu6 in Hollandiam rediit ,
unde fub initium fubfequentis anni
confcenfi denud Claffe,in Angliam ,
ut dicetur , tranfiit .

Interet ut ad Geldriam noftram
fermo redeat , conclufo per teftatexn
Geldriac oppido, ut ante memoratum ,
Prufiii propids accedentes trigefiml
Septembris fuggeftus fedefque locan¬
dis tormentis bellicis excitant ; et
quidem prima fedes anxe portam Gel -
drienfem locata eft , altera ad Iffe-
menfem , tertia denique ante por¬
tam lapideam ; iis ita paratis , tertii

Carolui
/ ustria -
cus Rex
Hispania -
rmn re-
nuntiacui .
Hispania *
petit.

‘
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DUCATUS
Q&obris poft meridiem e duobus
fuggeftibus oppidum tormentis impe¬
tere coeperunt , quas Machinarum
vis , ubi tridud tenuit , Comes de
Lottum Caduceatorem obsesfis mittit ,
ni oppidum dedant , igne mardali
fubvertendum . Gubernator ( erat N .
Dominus de Betis Hifpanus ) ref-
pondet , locum 6e ad extrema defenfu -
rum . Oppidani imminens malum la-
cile fufpicati , cundla in locis fub-
terraneis recondidere , maximbin ca¬
veis Patrum Carmalitarum , ac Mo -
nialium ejufdemOrdinis , quae recep¬
tacula alleribus , trabibus , fimo aliif-
que meditamentis adverfus marcia-
lem ignem firmabant .

SeptimS igitur Odlobris ( erat do¬
minica dies ) ex tribus fedibus primi
luce oppidum quatere coeperunt
( mortaria erant 3a,tormenta bellica
multo plura ) tantS vi ac fragore ,

. uc pluviae inftar £ Casio ignis rueret ,
obvia quasque fterneret , ipfamque
caveam apud Moniales Carmelitanas ,
variis licet tegumentis firmatam , de¬
cidens pyreuma , feu bomba ufque
ad ima penetravit ; id tamen , Deo
protegente , factum eft , ut ex latenti¬
bus inibi fceminis ( fexaginca ferme
erant ) nil nili animi deliquium ,
mortifque metum perpeffae fine , cas-
terum pulvere terr&que acthiopiffarum
inftar denigratae . Ea vis ( bombar -
datio ) ufque in feram nodlem pro-
tra&a eft , arfitque Conventus Mo -
nialium tertiss regulae S. Francifci ,
ac plura aedificia in favillam abeunt .
Sub nodis obfcuro , ubi hoftilis ignis
non nihil remitteret , plerique ex ca¬
veis ad propugnacula fecuritatis erg6
currebant , ubi tamen plurimi ex-
tin & i lunt . Sub crepufculo fequentis
diei refumptus miflilium ignium im¬
petus , adeo , ut oppidum ex fragore
tremeret ; circa tertiam pomeridia -

GELDRI1 it
nam hoftis vexilla plicat , miflo ad
Gubernatorem nuntio , aut locum
dedat , aut extrema patiatur . Imbellis
fexus lachrymis Gubernatorem fati¬
gat , ut locum tradat , ac Civium mi-
fereatur ; aft Praetecto hifce nil moto ,fecutsi mox die martialis ignis oppi¬
dum fortius concuffit .

Parochialis Ecclefia , quae terti ?»
jam ignem conceperat , nunc demum ,
cum nulla ignis reftinguendi daretur
facultas , cum univerfiS fupellectile
facrS arfit ; infuper Ecclcfiam ac
Conventum Patrum Capucinorum
flamma abfumpfit , tenuitque incen¬
dium tota nodte : attamen Patrum
Carmelitarum Conventus , Ecclefi»
Parochiali contiguus , tametfi die fe-
quenti , quas erat mercurii , ac quarta
bombardationis dies , ollis incendia¬
riis , bombis , casceroque holtili igne
impeteretur , crebrd licet arderet ,
protegente Deo ac singulari Regula¬
rium diligentia lervatus eft ; atque
cum praecipua jam aedificia jacerent ,
non deftitit tamen hoftis ferramentis ,
lapidibus , ollis , pyrobolis ufque in
diem Dominicam obfeffos fatigare ;

v qua licet die a pyrobolis , miffilique
ignq. abftineret , continenti tamen
machinarum tonitru ufque ad vefpe -
ram fequentis diei oppidum quatiebat .
Die igitur decimafexta Octobris cef-
sabat bombardatio , hofte ad priftinas
ftationes regreflo.

Injefia , ut poftmodum intellec¬
tum , fex millia pyrobolorum ( botn-
bas dicunt ) ollas incendiarias fexcentse ;
hujusmodi quippe olla inftar urnas
circulis ferreis in fe concludit mate¬
riam pyriam , quas accenfa flammam
duodecim omnino pedibus in altum
ducebat ; erantque minores pyrobo i
ollas inter reliquam materiam inclufi ,
qui difrupti , eos , qui reftinguendo
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igni propius accedere vellent , concu¬
terent .

Poft obfidium hujus modi ollas in¬
ter ipfas oppidi ruinas Geldriae vidi .
Tormentorum globi duodecim mille :
ferramentorum , lapidumque injedlo -
rum non erat numerus,neque ratio ,
adeo ut mirum fit , non omnia cum
hominibus fuiffe abfumpta .

Permanferunt tamen duo Conven¬
tus Carmelitani utriufque fexus ,
tametfi multum pertorati , infuper
Ecclefia cum Monafterio Canonica¬
rum regularium Sandli Auguftini
vulgb Nazareth .

Oppidani poft perpeflum hoftilem
ignem difperfi atque anguftiati > ad
fuos quifque lares remeant , fub
ruinis contra aeris injurias ac bru¬
male frigus latibulum qusefituri , ubi
cum menfes omninb duos tranfegif -
fent , neque ulla auxilii fpes appare¬
ret , utpote universi Patrid per Foe¬
deratos Caefaris fubadld , Rex ipfe
Civiurn fuorum mifertus , loci Prse -
feifto fignificat , locum hofti fub ho-
neftd lege tradat : hic Magiftratui ,
Ecclefiafticis ac Militum Prsfedlis
Regis mandatum exponit , articulos
legemque dedendi oppidi explicat,fi
quid addi vellent , id in praefens ex¬
pediant . Misfi igitur ex oppido Gel-
rienfi Wefaliam , ut de loco deden¬
do pacifcnntur , qui tradlatus ad tres
uique feptimanas protradlus eft , eo -
que demum perfedto , in quo Civium
Privilegiis , Catholicae Religioni , ac
Militis praefidiarii Honori affatim pro-
fpedtum erat , porta Gelrienfis deci-
mafeptima Decembris Prusfiis tra¬
ditur , ac vigefimaprimU memorati
Menfis die praefidium juxta padta
conventa militari honore difcedit in
Brabantiam . Articulos dedendi op¬
pidi ( Capitulationem dicunt ) non
appono , cum norma , ac lex e& de re

inter Caroium VI . Romanorum Im »
peratorem ac Regem Borusfiae non
tantum pro oppido Geldriae , fed reli¬
qua etiam portione fuperioris Gel¬
driae , quanta Regi Boruffia? ceffit
anno 1713 . 2. Aprilis condita fit , ut
fuo infra loco memorabitur .

0 (5tav & die Decembris , quae est
feftum Conceptionis Beatae Mariae
Virginis , extitit terribilis venti tem -
peftas , quae multas disjecit turres ,
aedesque, arbores innumeras ftravit ,
naves demerfit ; imo tanta erat vis ,
ut ex ftagnis levatam unii cum pifci-
bus aquam nubis inftar ad horae qua¬
drantem projecerit in Parochia noftti
de Helden .

Ut reditus , emolumenta ac regiftra
Eccleiiarum , Paftoratuum reliquo¬
rumque Beneficiorum in DioecefiRu -
raemundenfi conlervata maneant , qu
variis fubinde cafibus pereunt , aut
deperduntur , hinc Epifcopus manda¬
vit omnibus & fingulis Beneficiatis ,
ut fua quifque regiftra & documenta
authentice defcripta ad archivum
Epifcopale transmittat ibidem fer-
vanda , ut quisque Beneficiatus in
cafu neceffitatis illuc pro inftruc -
tione iis regiftris infpiciendis recur¬
rere poflit.

ANNO MDCCIV .

Carolus Auftriacus Hifpaniarum
Rex , ubi in HollandUi commodum in
Angliam navigandi ventum aliquanto
tempore expedaverat , tandem tertii
Januarii 1704. in Vlardingen con¬
scensi Angliae Claffe fub Architalaffo
Rock , fextd ejufdem menfis profper
ex Hollandia in Angliam appulit in
Spitheadt , quem Angliae Regina pro
regia dignitate excepit habuitque ;
poftquam vero Flollandica Claffis
Britannica ? ie junxerat , circa medium,

Vehe¬
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ventus.
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DUCATUS
Januarii ind£ follentes , ubi fecundis
velis Portugalliam verfus aliquo fpa -
tio proceflerant , altera demum pro-
ce^ aac ^ da tempeftasunitam Cladem

Anglii in in portus Anglicanos denuo rejecit ,
Portugal - navibusque laceris pro temporis are -
liam n*- t jtudine refectis , xxiv. Februarii ite -

* ratb velis fe committunt , ac profpero
curfu feptimd Martii Uliiliponem
appellunt ; Carolus verb noni didti
menfis a Rege Portugalli ® in regiam
urbem palatiumque ingenti lanitii ac
honore ex Clade dedudius est.

Mox miles Anglus Batavufque ex
onerariis navigiis in littus lufitani -
eum exponitur , ac varii dein sorte
inter Hifpanos ac Lufitanos eisque
Confoederatos hic sftate res adta eft .

Infuperiori Germania plura ad Da¬
nubium loca Bavarus fubegerat , cui
ingentes Gallorum Copia: acceflerant ,
quibus cum Oefarei impares edent ,
Angli , ac Batavi , tranfito prope Rurae-
mundam Mosi , Germaniam fubDuce
Malburgio citato agmine petunt ,
Csefareifque jundti Bavarum propd
Donavertiam adoriuntur , quem poft
anceps diu prajlium recedere cogunt :
refumpiis exinde hinc inde viribus ,

In prae- acerrimus denub inter utrosque propd
Ko propi Hochftetum intercedit condidlus .
tum

*1

,
* ' Bavarus fnos , Comes de Tallard Gal -

Tailard los curabat ; Princeps verb Eugeniug
Gallu* Germanis , Malburgius Anglis , Bata -
captu*. vifque prteeft ; aequato dudum inter

acies praelio , ipfum Tallard , qui hof-
tis cognofcendi caufa a fuis aequ6
longius recederat , intercipiunt Ger¬
mani ; eo rumore inter acies per cla-

AnaU mores fpatfo , Casfareisque acrius in-
Bavariam flantibus , coepit Gallorum acies incli -
hoatiliter nare , ac ruptis demum ordinibus
rexant. fugere : Bavarus , accpetS Gallorum

clade , fuos pugnando ab hofte sub -^ duxit . Eo praelio ultra viginti millia

GltDlt M . tf
cecidide ferunt , ac magna Gallorum
multitudo capta. Bavarus , quas ad
Danubium tenebat loca deferit,Rhe »
numque petit .

Foederati Bavariam ingreffi hoftili -
ter ac dammis depopulati funt ; atque *
ad Danubium hoc modo - bellum con-
fedtum eft . Bavarus interea Belgium
repetit , ac fub initium Octobris
Bruxellas appulit , & Belgium , quod
ejus nomine Marchio de Bedmar cu¬
raverat , denub adminiftrarc coepit .
Caefarei vidtoriam profecuti Landa - J°fepfma
vium in Palatinatu obfident sub Roma“
aufpiciis Jofephi Auftrii Romanorum RexLan -
Regis , qui prima inibi Martis fpeci- davium
mina edens , exeunte Novembri locum e*Pu6PaK'
ad deditionem coegit ; quo etiam
tempore Trarbachii fortalitium ,quod
Mofellae flumen pene ambit , fubac -
tum eft a Duce Haflico.

Nec inferiore forte Cladis Batavo - Glassia
Anglica Gibraltar , portum Hifpani * Batav-o-
fortidimum , quod freto Gauditano ^ n

u
8llf® !

imperat , mmo Augufti lubigit . occupas
In Belgio noftro nil memoratu dig¬

num geftum eft ; Batavi quidem Na -
murcum infefto igne bombifque
impetunt , aft exiguo oppidanorum
damno .

Tametfi prasfens annus Hifpano
Galloque fuerit admodum funeftus ,in SabaudiS tamen Galli nonnulla
Duci Sabaudico loca ademerunt , ac
in annum futurum haud fegniter arma
militemque parant .

Menfe Junio Epifcopus Rurse - Amteea
mundanus diftridtum Geldrienfem R “r*

|!r“'
infpicere coepit , ac menfe Novembri diltric

*
in Brabantiam perrexit , ubi a Ba- tum vu£«
varo pro Ecclefiafticis ac locis Deo £it»
facratis in GeldriS protectionem
( fauve - gardej) obtinuit .

D



PRODROMUS HISTGRIJE ECCLESIASTICA
In Hifpaniis quidem Carolo Regi caroiu.

ANNO MDCCV .

Leo
^
oldi Inter has bellorum turbas quintS

Maii vivis excellit Leopoldus Impera-
■sarist cui tor , anno « tatis fexagefimo quinto ;
aticessit jTertiinando tertio Caelare ac Ma-

"* Auftriadl Philippi iv. Regis Hif *
paniarum forore natus fuit 9 . Junii
1640. ac a Septemviris in Caput
Imperii 18. Julii 1658 . electus , non
minus armis , quam confilio Regna
tam hasreditaria , quam Imperium
Romanum adversus hoftem exter¬
num domefticumque propugnavit *
Palam funt rebellium Ungarorum
in ejus Caput conlpirationes ac con¬
jurationes , aftj protegente Deo , de¬
tectae ac diffipata: : orbi patent vic¬
toriae in Tuream , qui ducentis ar¬
matorum millibus Leopoldum contra
■leges icti ftederis adortus , Viennam
« bfedit,ac totum jam Imperium lpe
devoraverat ; Leopoldus miras femper
in Deum confidentiae e tanto difcri -
mine liberatus eft ; quippe perduelles
Ungaros domuit , quin & Tuream
fregit,, ac universam ei Ungariam
ademit , atque ita victus a Leopoldo
pacem demum accepit Turea. Erat
Leopoldus eximite in Deum pietatis,
in conliliis ficut Angelus Dei , admi¬
randa; manfuetudinis , atque in hos¬
tes clementias , ac fanctiflimum Domus
Auftriac* ornamentum. Acta tanti
Imperatoris faftis auftriacis relinquo.

Patri luccedit Josephus eo nomi¬
ne primus , hic utpote anno sexcen-
tefimo nonagefimo per Principes E-
letftores in Regem Romanorum de -
(ignatus , continub Imperii habenas
suscepit , ac bellum Hifpanicas fuc-
eeffionis a Patre susceptum ingenti
animo profequitur , quod magis hac¬
tenus ferbuit .

sors nunc quam elapso anno magis Rex b»
favebat : Clalfis namque Anglo -Ba- cinonam f
tavica Ulisfipone solvens hifpani- exPuS“«* I
cum littus legebat , ac Barcinon ®
xxn . Augufti appulit ; mox Militia
sub Principe Hasso - Darmftadt , ac
Lichtenftein , nec non Comite Pe -
terbourgh Anglo in littus expo- ^

fxta Barcinonam obsidet,per Petrum
de Velafco defensam , quam intra
septimanas omnind tres debellat ;
fubablo prius , quod urbem tueba¬
tur , forcalitio de Montjovii , in cu - I
jus expugnatione Princeps Darmfta-
diensis Caroli Regis ex parte Ma¬
tris Cognatus cecidit , Dux Belli for- __

I
tiffimus , magnique consilii vir. Bar- 1
cinona fuppetiis deftituta ac hofti |
ultra resiliendo impar nono Odtobris |
honeftis legibus Carolo tertio deditur.* I
mox Catalaunia omnis , quin & Reg - i
num Valentiae ei cedit. |

in Belgio Angh ex Hibernis ma- j
ture digredi utramque Mosae ripam
legentes Trajectum Mosa; tendunt
■Hollandis , qui inibi sub tentoriis in
monte Sancti Petri subsiliunt jun¬
gendi ; mox coadunati per agrum
Juliac-ensem & Coloniensem Treviros
petunt sub finem Maii , ubi Caefa-
reos reliquosque Foederatos nondum
paratos aliquanto tempore opperie*
bantur. Galli veriti , quod Lotharin-
giam ac Alsatiam infeftarent , & ipfi.
Copias ex Hibernis colligunt , ac caf-
tra adverfus praefentem hoftem mu¬
niunt . Malburgius , GermaDis non¬
dum advenientibus , cum in fpeciem
praslii Gallos aliquoties frustra ten- I
taffet , fubito itinere Mofam repetiit,
opem laturus Mvofae accolis , quos
Bavarus belgicas militia ; Dux oppug¬
nabat ; Hujum menfe namque Junio
debellaverat, ac Leodium ingreflus ,
arcem excitatis tormentorum fedibus



Malbur -

gius lineas
brabanti-
cas seu
aggerem
expugnat .

Similiter
Thenaset
Soutle -
wam de¬
bellat.

DUCATUS
in fpeciem obfidionis terret , nil ta¬
men hostile in eam egit ; hinc Tra¬
jecti , quod in viciniS est , trepidatum
est , ne Bavarus hoftili igne eos im¬
peteret , ( bombardaret ) a quo tamen
abltinuit , ac exeuntemenfe Junio dif-
cedens Leodio Copias poft aggerem
Brabanticum ( lineas ) reduxit : Mal -
burgius interea a MofellS redux Tra¬
jectum appulit , ubi coadunatis Copiis
Hujum verfus tendunt circa finem
Julii , quo denuo expugnato , confilia
in eo erant , ut lineas brabanticas ,
quas triennio incaflum circumfede -
rant , demum tranfgrediantur : silenti
igitur agmine feitinante ? , summo
mane lineis approximant , ac lectS
manu tentando transgrediuntur , dif-
jectis vigiliis , succedente identidem ,
quantum per patefactos aditus lice¬
bat , milite , priusquam Hispanus
Gallusque miles ad quatuor leucas
tutandis lineis hinc - inde diffufus ,
turmatim coire poflet ; qui , quantum
per vires licebat , habito contra ir¬
ruentem hoftem certamine , demum
recedunt ; collectasque Copias Bava¬
rus Lovanium ducit ; ubi Diliam flu¬
men tranfgreflus politis cafcris hoftem
expectat ; Malburgius,quod in itinere
erat , Thenarum oppidum expugna¬
bat , aft tentato femel iterumque
vari3 via in Brabantiam ingreffu ,
cum nil adverfus Bavarum proficeret,
Soutlewam paludofo loco fitatn de¬
bellat , atque asftate in Autumnum
vergente , uterque exercitus in hi¬
berna digreditur .

In Italia atque Sabaudia varid for¬
tuna res acta eft ob aequatam utrim¬
que tam Ducum , quam militis virtu¬
tem : Eugenius quippe Sabaudiae
Princeps Cacfareis , Dux de Ven -
dofme Gallis praeerat .
Tametfi Batavi Ruraemundam , Ven -
lonam , Stevenfwerdam prscfidio tc-

GELDRU 15
nerent , totiusque fuperioris Gelriae
curam ad interim gererent , tamen ,
quae Catholicae Religionis erant , nuf-
quam impediebant , quin Batavorum
legati , cum Gelriae Statum infpec-
turi venirent , apud Antiftitem Ru -
rasmundae divertebant , a quo laute
habiti , nec ingrati recedebant .

Menfe Septembri Episcopus Fal -
coburgenfem diftrictum vifitat . Per
eos quoque dies Daniae Regina , quae
fanitatis recuperandae caui & ad Ther¬
mas aquenfes perrexerat , exinde in
Daniam redux Ruraemundacab Epif-
copo pro regiR dignitate fufcepta eft ,
quod humanitatis ac hofpitalitatis
officium fibi a Praefule Catholico im-
penfum variis gratitudinis argumentis
rependit .

Hoc anno tragoedia fanguinolenta
inter novum et veterem Magiftratum
Neomagi accidit ratione regiminis ,
cum enim Rectores veteres e CuriS
novum Magiftratum vi depellere ten¬
tam , ipfi victi perierunt . Mauritius
Orangiaj Princeps , dum Neomagum
1591 . undecima Octobris Hilpanis
eripuit , inter pacta hoc erat arti¬
culo 3 . ut Principi facultas ellet le¬
gendi novum Magiftratum , ufque
ad finem belli menfurum . Finitobello ,
tametsi Neomagenfes veteri more
legere Magiftratum vellent , non funt
auditi a Nalfoviis , donec , evoluto &
ultra ijeculo , anno nempe 1702 , poli
excellum Wilhelmi Principis Naf -
fovii ac Regis Anglias , exauctorato
veteri Magiftratu , novum prisco
inore Neomagenfes creaverint , non
tamen abfque turbis : exauctorati
cum apud foederati Belgii fupremum
Collegium de injurii fruftra ac diu
quefti nil auxilii obtinerent , armis
demum amilli honoris gradum repe¬
tendum cenfent ; ac 1705 . 7 . Augufti
armati Curiam ingrediuntur , Magif -

Regina
Dani *
apud An¬
tistitem
Rurse -
tnunda
hospita¬
tur .

Bellum
civile
Neomagi ,

Ex actis
prelo
vugaris ,
per Abra-
ham vaa
Wesel
thypogra -
phum
Neoma -
geniern »



j5 prodromus historije ecclesiasticje
tracum novum loco cedere jufium in
cubiculis feorsim vi ac minaciterjle -
tinent , expectatS fruftra , quae feque-
retur , amicorum turbft , cui per Cives
pracclufa via . Mox Cives Magifcratui
a fe nuper crearo fuppetias laturi in
Curiam irruunt , obvios quofque
sternunt , reliquos e Curiae fenestris
suspendunt, ac uno, qui in urbe la¬
tuerat , poftridie decollato : atque
hoc modo Neomagenfes per fuorum
fanguinem in prifca privilegia post-
liminib transidre.

Tragica haec Neomagensium actio

ac pugna cum ingenti rumore quaqua
verfum fpargeretur , novus Magif -
tratus , ut suorum eft die acto¬
rum juftitiam palam faceret , cunc-
tifque rationem redderet , publicam
edidit relationem 30 . Septembris
1705. typis neomagensibus , quam
hic verbotenus idiomate gelrico , ut
est concepta,referre placuit, materiam
hanc hiftoricis gelris prolixius diri¬
gendam relinquens, utpote , qui nar¬
rata mea ad Chronici aretitudinem
redegi : relatio autem eft hujuf-
modi.

KORT VERHAEL
Van het geene op den 7 . Augufti defes jaers 1705 . ais oock

eenigen tydt van te vooren de Magiftraet der Stadt Nymegert
concernerende is voorgevallen .

Orgemeesteren , Scbepenen ende Raet
der Stad Nymegen op den 39 . July des

jaers 1702 . door de Gildens en Borge -

tye vrymlligh geeligeert , en tot bare Re¬

gent en aengestelt fynde , rem omen beb -
bende , dat van tyt tot tyt eenige quaet -
aerdige menscben , meer hare glorie en
eigen baet , ais wel het generael welwe-
/ en van de Stat en hare mede - borgeren
behartigende , t ' elkens gettacht hebben ,
onder alie onware en valsche pretexten
haere wettige Regenten by de Borgerye
batelyck te maken , om , waer het doen.
lyck , de felve tegent eed en pltgt af - te -
setten , en haer selfs neffens de afge -
dankte Regenten op het ku/fen te ftellen ,
en in de Regeringe te dringen , hebben -
de sy ten dien einden al in den jaere
1703 . by nagt -en ontyden met gefchrif -
ten langs de dturen der Borgeren geloo -
pen , om het selve tot Jluytingb van de
keure , Qfoo op den 2 fan , 1704 . flont ts

gefcbieden ) te doen teekenen , al het mlc -
ke Borgemeejleren , Scbepenen en Raed
badden gedackt , dat door hare modera
tie en sagtfmnigheyt souden te boven geko -
mett en ten eenemael gefleuyt hebben ; soo
ijl egter ter contrarie gebeurt , dat de
nachtloopers met hare complices meer en
meer geyvett , en met veele onwaerheden
de faeke soo verre hebben gebragt , dat
hare bende is aengegroyt en fterker ge -
worden , haer addre/Jerende aen menfchen ,
die in bare proceduren , of voor de Hee -
ren Schepenen , of voor den Raet hadden
gefuccumbeert , de tvelcke met een gedeelte
van de afgedancte Regenten haere vrien -
den , en met degem die by de keure der Bor¬
gerye van den 25 . July des jaers 1702 .
/ uflineerden voor by gegaente fyn , een rede-
lyck groot getal uytmakten , de welcke
haer in den voorledenen jare aen de Hee-
ren Gecommitteerde uyt den Heeren Stalen
van Hollant en (Veft ~ Frie/lant , aen de
Heeren Staten van Gelderlant afgesonden ,
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